
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 5 SETTORE PATRIMONIO, 
VIABILITÀ E AMBIENTE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 885 DEL 24/07/2018

OGGETTO: Commissione Locale per il rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica e VAS.   
Impegno di spesa e Liquidazione forfettaria ai componenti della Commissione, periodo dal 
24/04/2018 al 12/07/2018.CIG: ZBE22FA05C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Silvia MICUNCO

 Determina n. 885 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  24/07/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

PREMESSO:

 

CHE la Commissione Paesaggistica, istituita ai sensi dell’art. 148 del D.Lgs. n. 42/2004 e dell’art. 
8 della L.R. n. 20/2009, è stata costituita a seguito di espletata procedura di “Avviso Pubblico” con 
Determinazione n. 407 del 05/04/2018, ed è  così composta:
-Arch.              VERARDI Gabriella – Esperta in Tutela Paesaggistica, Pianificazione territoriale e 
VAS ;
 -Arch.              DELLI SANTI Maurizio- Esperto in storia dell’arte e Architettura;

-Dott.              CROVACE Francesco –Geologo- ;

-Dott.              PALMA Guido - Agronomo; 

-Dott.              CLAVICA Arturo Maria- Archeologo;

CHE la CLP ha svolto regolarmente le riunioni, ai fini dell’espressione del parere di competenza;

 

 CHE per ogni componente, come da Regolamento, adeguato alla L.R. 19/2015 e n. 28/2016 ed 
approvato con delibera del C.S. n. 3 del 11/01/2018,   è previsto un rimborso spese di € 50,00 per 
ogni  presenza  e  pertanto  con  determinazione  dirigenziale  n.407/2018   si  è  provveduto  ad 
impegnare la somma complessiva di €  5.000,00, occorrenti per la liquidazione dei rimborsi spese 
spettanti ai componenti della “Commissione Locale per il Paesaggio” per l’anno in corso;

 CHE il  geom.  Umberto  DURANTE  nominato  RUP  per  il  funzionamento  della  CLP  con  
determinazione  del  Responsabile  n.  741  del  10/12/2015,   ha  redatto  l’allegato  prospetto  delle 
presenze dei componenti che hanno partecipato alle sedute per il periodo che va dal 24/04/2018 alla 
data del 12/07/2018 (ad esclusione dell’Arch. Verardi alla quale è stata riconosciuta anche la seduta 
del 19/07/2018), da cui si evince che occorre liquidare n. 38 presenze che al costo di € 50,00/cad 
calcolano € 1.900,00;

 CHE il predetto elenco riporta anche le fatture pervenute da parte dei tecnici facenti parte della  
Commissione e una Dichiarazione Prestazione appartenente al Presidente Arch. Maurizio DELLI 
SANTI poiché dipendente di altro ente pubblico;

RITENUTO  di  dover  provvedere  in  merito  e  pertanto  liquidare  l’importo  complessivo  di  € 
1.900,00 relativo alle sedute eseguite dal 24/07/2018 e sino al 12/07/2018;

ACCERTATA la propria competenza in merito

VISTA la legge regionale n. 20 del 7 ottobre 2009  e s.m.i.;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18.8.00

 Determina n. 885 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  24/07/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

VISTO il vigente Statuto del Comune di Oria;

 

VISTO il Regolamento per la disciplina e il funzionamento per la CLP e per il procedimento VAS 
approvato con delibera del C.S. n. 3 del 11/01/2018;

 

D E T E R M I N A

 

di  dare  atto  delle  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

 

-DI  LIQUIDARE con  il  presente  atto  l’importo  complessivo  di  €  1.500,00,  in  favore  dei 
seguenti componenti la CLP,:

 arch.               VERARDI Gabriella – Esperta in Tutela Paesaggistica, Pianificazione territoriale e 
VAS per l'importo di € 300,00;

 -Arch.              DELLI SANTI Maurizio- Esperto in storia dell’arte e Architettura: € 400,00;

-Dott.              PALMA Guido – Agronomo: € 400,00; 

-Dott.              CLAVICA Arturo Maria- Archeologo: € 400,00;

 

-DARE  ATTO  che  l’importo  di  €  1.500,00,  trova  imputazione  sul  Cap.  2523  “Spese  per  la 
Commissione  per  il  rilascio  dell’Autorizzazione  Paesaggistica”  Bilancio  2018,  giusto  impegno 
eseguito con Determinazione dirigenziale n.  407 del 05/04/2018;

 

-di precisare, a norma dell’art.  183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE; 

 

-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del 
servizio; 

 

-di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di  cui  al  7°  comma  dell’art.183  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza; 

 

-di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

 Determina n. 885 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  24/07/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

responsabile del presente procedimento; 

 

-di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

-di trasmettere il presente atto al Settore SEGRETERIA per la pubblicazione all’Albo pretorio on 
line. 

 Determina n. 885 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  24/07/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Arch. Silvia MICUNCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Silvia MICUNCO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

511 400,00

511 400,00

511 400,00

511 VEDI ELENCO 
REDATTO 
DAL RUP

SPESA PER COMMISSIONE PER IL RILASCIO 
AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA

300,00

Nella Residenza Comunale, li28/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1457

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di  
Oria, dalla data 28/08/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 28/08/2018

 Determina n. 885 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  24/07/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott.ssa Loredana D`Elia

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 885 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  24/07/2018   -  pag. 6 di 6


